
 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMITATO DIRETTIVO 
 
 
 

     Viste le precedenti delibere con cui il Comitato Direttivo ha stabilito l'entità dei 

compensi riconosciuti ad esperti formatori, relatori, coordinatori e tutori, dei quali 

la Scuola si avvale per lo svolgimento delle attività formative (cfr. verbale 

18/5/2016, verbale 25/7/2024, verbale 9/4/2025); 

-  ritenuto che risulta opportuno disciplinare, in un'unica delibera, il regime dei 

compensi spettanti a tutti i docenti che, a vario titolo, sono coinvolti nell'attività 

formativa della Scuola 

 

DELIBERA 
 

che siano riconosciuti ai docenti della Scuola i seguenti compensi: 
 
 

l. CORSI ORDINARI 
 

- esperto formatore: € 500 per il corso standard di quattro sessioni, con aumento 

proporzionale per i corsi di durata più lunga; 

- relatore: € 400; 
 

- coordinatore di gruppo di lavoro: € 300. 
 

 
2.  CORSI M.O.T. 

 

- Tutor: € 500; 
 

- relatore: € 400; 
 

- coordinatore di gruppo di lavoro: € 300. 
 
 

3.  CORSI PER NEO-DIRIGENTI 
 

- esperto formatore: € 600 per l’intero corso articolato in 3 moduli 1; 

 
1 Verbale 25 luglio 2024 punto 5.1 



- relatore: € 400; 

- coordinatore di gruppo di lavoro: € 300. 

 
 

4. CORSI LINGUISTICI 
 

- esperto formatore 'gestore': € 500 a sessione; 
 

- esperto formatore 'ausiliario': € 500 a sessione; 
 

- predisposizione di materiale didattico ex novo: € 1.000 percentualmente ripartiti 

se la predisposizione è operata da più esperti; 

- predisposizione di materiale didattico tramite mero aggiornamento del materiale 

di corso precedente: € 500 percentualmente ripartiti se la predisposizione è 

operata da più esperti; 

- test telefonico linguistico svolto: € 25 per ciascun test. 

 
 
 

5. CORSI E-LEARNING 
 

- test iniziale: € 500 da suddividere tra gli esperti; 
 

- valutazione finale: € 500 da suddividere tra gli esperti; 
 

- responsabile dei corsi: € 1.000 a modulo; 
 

- collaboratore dei corsi: € 750 a modulo. 
 

DELIBERA ALTRESI’ 

- che tutti i compensi debbano ritenersi lordi e quindi comprensivi di IVA o IRPEF; 
 

- che i compensi dei docenti non siano cumulabili: ove un docente assuma pertanto, 

all’interno del medesimo corso - sia nella formazione iniziale che in quella continua 

- un doppio incarico (a titolo esemplificativo: come esperto, formatore, relatore, 

coordinatore o tutor,), spetterà solo il compenso maggiore tra quelli previsti.  

In questi casi, ai fini del calcolo complessivo degli incarichi annuali 2, la nomina 

deve intendersi conferita per un solo incarico. 

 

Roma, 16 settembre 2025 

 

 
2 Verbale 9 aprile 2025- punto 10.2 


